lumba, piscis, x&tau<sup>22</sup>, ceteraque innumerabilia, quae ex natura condita ad naturam conditricem transformatione quadam figurataque significatione transferuntur. Eoque mirabilis non solum ex creatura ad Creatorem artificiosa Scriptura translationes fecit, verum etiam ex naturae contrariis, ex insania videlicet, ebrietate, crapula, oblivione, ira, furore, odio, concupiscentia, ceterisque similibus, quibus minus simplicium animi falluntur, quam superioribus transfigurationibus, quae ex natura sunt. Rationalis siquidem anima, quamvis admodum simplex, naturalium rerum nomina de Deo praedicari audiens, proprieque de ipso dici aestimans, fallatur, non tamen omnino decipitur, ut eorum, quae contra naturam sunt, nomina de conditore rerum praeficiari B auscultans, aut omnino falsa esse judicet et respuat, aut figurate dicta et concedat et credat. Disc. Non ita sum territus auctoritate, aut minus capscium animorum expavescio impetum, ut ea, quae vera ratio clare colligit, indubitanterque definit, aperta fronte pronuntiare confundar; praesertim cum de talibus non nisi inter sapientes tractandum sit, quibus nil suavius est ad audiendum vera ratione; nil delectabilius ad investigandum, quando quaeritur, nil pulchrius ad contemplandum, quando invenitur. Sed quid praedicta ratiocinatione moliris, nosse expeto.

68. M. Quid tibi viderer his argumentationibus machinari, nisi ut intelligas, quemadmodum significativa rerum vocabula, sive substantiarum sint, C sive accidentium, sive essentialium, transitive, non autem proprie, ita etiam significativa naturalium seu non naturalium naturae conditae motuum verba de natura conditricis transitive, non autem proprie posse praedicari? Si enim<sup>23</sup> essentialium vocabula, seu substantiarum, seu accidentium, non revera, sed quadam necessitate ineffabilis naturae significandae in Deo ponuntur, num necessario sequitur, ut et verba, quae essentialium, substantiarum, accidentium significant motus, proprie de Deo dici non possint, qui<sup>24</sup> omnem essentiam, substantiam, omneque accidens, omnemque motum, actionemque et passionem, et quodcumque de talibus dicitur et intelligitur, et quodcumque nec dicitur nec intelligitur, et tamen eis inest, incomprehensibili ineffabilique suae naturae excellentia D superascendit? Quid enim? Si Deus per metaphoram amor dicitur, dum sit plusquam amor, omnemque superat amorem, cur non eodem modo amare diceretur, dum omnem<sup>25</sup> motum amoris exsuperat, quia nihil praeter seipsum appetit, dum solus om-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CDE; ea om. A. <sup>2</sup> Sic CDE; A privationes (per om.). <sup>3</sup> Sic CDE; A ratio vera. <sup>4</sup> Sic CDE; A atque (justitiaeque om. A). <sup>5</sup> Sic AD; pro ut non CE ne. <sup>6</sup> Sic CE; AD contraria. <sup>7</sup> Sic AC; E exhortatione. <sup>8</sup> Sic CE; et om. AD. <sup>9</sup> est om. CDE. <sup>10</sup> D latinus in quinto. <sup>11</sup> Sic AE; CD disputatur A addit libro. <sup>12</sup> D siquidem. <sup>13</sup> Sic C; ADE doctrinae. <sup>14</sup> Corr., ACE nutriti; D nutri. <sup>15</sup> Sic ACE; D indigne. <sup>16</sup> Sic CDE; A aestiment; f. existiment? <sup>17</sup> CDE; A et cuncta. <sup>18</sup> Sic CDE; A superioribus. <sup>19</sup> Sic ADE; visibilis om. C. <sup>20</sup> Sic CDE; A hyssopus. <sup>21</sup> Sic CD; A pardus, E pardatus. <sup>22</sup> Sic CDE; A cete. <sup>23</sup> Sic ACE; D autem. <sup>24</sup> Sic ADE; C quia. <sup>25</sup> omnem om D.

nia in omnibus sit? Similiter si <sup>1</sup> agens et actor, A faciens et factor, non jam proprie, sed modo quodam translationis nominatur: cur non et agere et facere, vel agi vel pati eodem locutionis genere praedicaretur? De ceteris item <sup>2</sup> verbis, quae omnes totius mutabilis creaturae motus, seu naturales, seu non naturales, seu intellectuales, seu rationabiles, seu irrationabiles, seu corporales, seu incorporeos, seu locales, seu temporales, rectos, obliquos, angulares, circulares, sphaericos significant, similiter intelligendum esse arbitror. Disc. Admodum urges, me talia rationabiliter fateri; sed auctoritate sanctorum Patrum aliquod munimen ad haec roboranda vellem <sup>3</sup> inseras.

69. Mac. Non ignoras, ut opinor, majoris dignitatis esse, quod prius est natura, quam quod prius est <sup>4</sup> tempore. Disc. Hoc paene omnibus notum est. Mac. Rationem priorem esse natura, auctoritatem vero tempore didicimus <sup>5</sup>. Quamvis enim natura simul cum tempore creata sit, non tamen ab initio temporis atque naturae coepit esse auctoritas. Ratio vero cum natura ac tempore ex principio rerum <sup>6</sup> orta est. Disc. Et hoc ipsa ratio edocet. Auctoritas siquidem ex vera ratione processit, ratio vero nequaquam ex auctoritate. Omnis enim <sup>7</sup> auctoritas, quae vera ratione non approbatur, infirma videtur esse. Vera autem ratio, quoniam suis virtutibus <sup>8</sup> rata atque immutabilis munitur, nullius auctoritatis astipulatione roborari indiget. Nil enim aliud mihi videtur <sup>9</sup> esse vera auctoritas, nisi rationis virtute reperta <sup>10</sup> veritas, et a sanctis Patribus ad posteritatis utilitatem literis commendata. Sed forte tibi aliter videtur. Mac. Nullo modo. Ideoque prius ratione utendum est in his, quae nunc instant, ac deinde auctoritate.

70. Disc. Ingredere, quo vis <sup>11</sup>, ordine; tui etenim <sup>12</sup> pedisequus sum. Mac. Num tibi videtur facere et pati sine aliquo motu facientis vel patientis posse esse? Disc. De faciente non dubito. Facere enim facientem sine aliquo suo motu posse non video. Quod vero patitur, quomodo moveatur in seipso, non iam <sup>13</sup> clare cognosco. Mac. Nonne vides, quia omne, quod facit, ad hoc se movet aut movetur, ut id, quod appetit facere, ab eo quod non erat, in id quod est, moveat <sup>14</sup>? Nil enim ab eo, quod non erat, in id, quod est, sine suo et alieno motu potest transire, sive illos motus sciat sive nesciat. Non jam dico motum illum generalem communemque naturaliter omnibus creaturis, quo omnia de nihilo in esse moventur, sed usitatum temporibus motum, quo quotidie mutabilis materia, sive natura movente, sive arte, formas quasdam qualitativas accipit. Disc.

Jam perspicio; et meipsum nimiae tarditatis accuso, qui non videbam, omne, quod patitur, motus suos, seu alienos, seu utrosque pati. Mac. Faciens igitur et factum motus suos patiuntur. Nam quod facit, suum motum ad faciendum patitur. Quod vero fit, suum motum <sup>15</sup> et alienum sustinet. Suum quidem, ex eo, quod non erat, in id, quod est, transiendo, alienum vero, quia non est sui motus causa per seipsum, sed facientis se aut naturalis motus, aut libera voluntas, aut quaedam necessitas. Quod ergo <sup>16</sup> fit, ut diximus, et motum proprium et alienum, quod vero facit, proprium solummodo patitur. Quamvis saepe contingat, ut ab alia causa moveatur ad faciendum, qui facit, ut et faciens et patiens unus atque idem videatur esse. Sed ipse facientis <sup>17</sup> motus, quamvis ex variis causis, sivo naturalibus, sive libentibus, sive non libentibus nascatur, propterea proprius dicitur, quoniam non extra ipsum, sed in ipso intelligitur. Disc. Istuc mihi a te suasum esse non denego. Ideoque quae restant expecto. Mac. Nullum motum principio ac sine carere posse arbitror. Non enim aliter ratio sinit, nisi ut omnis motus ex quodam principio inchoet, et ad quandam finem tendat, in quo, dum pervenerit, quiescat. Quod apertissime venerabilis Maximus in tertio capitulo de Ambiguis asserit dicens: *Si Deus immutabilis <sup>18</sup> est, utputa omnium plenitudo, omne autem, quod ex <sup>19</sup> non existentibus esse accipit, moveatur, merito ad quandam omnino fertur causam.* Nam, ut alibi docet idem Maximus, *causa omnium eadem et <sup>20</sup> finis omnium est.* Deus enim principium, id est <sup>21</sup> causa, omnium creaturarum est <sup>22</sup> et finis, quoniam ab ipso et accipiant, et incipiunt esse, et ad eum moventur, ut in eo quiescant. Idem in eodem Capitulo paulo post: *Eorum, quae facta sunt, est motus, sive intelligibilium intelligibilis, sive sensibilibus sensibilis. Nullum enim <sup>23</sup> eorum, quae facta sunt, omnino est immobile.* Et paulo post: *Talem autem motum virtutem vocant naturalem, ad suum finem festinantem, qui sacram divinorum nobis <sup>24</sup> mysteriorum scientiam sacre introducerunt; aut passionem, id est, motum ex altero venientem ad alterum, cujus finis est impassibilitas; aut operationem activam, cujus finis est per se ipsam <sup>25</sup> perfectio.* Nullum vero eorum, quae facta sunt, suimet finis est, quoniam neque sui causa est; alioquin et ingenitum, et carens principio, et <sup>26</sup> incommutabile esset, merito ad nullum quoquomodo habens moveri; transenderet enim eorum, quae sunt, naturam, utpote pro nullo esset, siquidem vera de ipso definitio est, quamvis aliena, quae dicit, finis est, pro quo omnia, ipse vero pro nullo: neque per se perfectio; alioquin non effi-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> si om. D. <sup>2</sup> Sic CE; AD autem. <sup>3</sup> Sic CDE; A velim. <sup>4</sup> Sic ADE; C dicimus. <sup>5</sup> Sic CDE; A rerum principio. <sup>6</sup> Sic CE; AD autem. <sup>7</sup> Sic CDE; A virtutibus suis. <sup>8</sup> Sic CDE; A videtur mihi. <sup>9</sup> Sic BCDE; A cooperta; cod. Galei coperta. <sup>10</sup> ACDE quoris. <sup>11</sup> Sic CDE; A enim. <sup>12</sup> A tam. <sup>13</sup> Sic CDE; A moveatur. <sup>14</sup> Sic CDE; motum om. A. <sup>15</sup> Sic CDE; ergo om. A. <sup>16</sup> Sic ADE; C faciens. <sup>17</sup> Sic ADE; C mutabilis. <sup>18</sup> ex om. CDE. <sup>19</sup> Sic CDE; et om. A. <sup>20</sup> Sic CDE; pro id est A et. <sup>21</sup> Sic CDE; est om. A. <sup>22</sup> enim om. D. <sup>23</sup> Sic CE; nobis om. AD. <sup>24</sup> Sic CDE; A ipsa. <sup>25</sup> Sic CDE; A atque.

ceretur jure plenum, et similiter et a nullo esse haberet; per se enim perfectum, quemadmodum et incausate: neque impassibilitas; alioquin et manens, et infinitum, et incircumscriptionem esset. Non enim pati naturaliter inest, quod naturaliter<sup>1</sup> impassibile est, quod neque amatur ab alio, aut movetur ad aliud quid per amorem. Solius enim Dei est<sup>2</sup> finis esse et perfectio et impassibilitas, merito incommutabilis, et pleni, et impassibilis: eorum vero, quae facta sunt, ad finem principio carentem moveri. Omnia enim, quaecumque facta sunt, patiuntur moveri, sicut ea, quae non sunt, per se ipsum motus, aut per se ipsam<sup>3</sup> virtus sunt. Si ergo ea, quae genita sunt, rationalia subsistent, omnino etiam moventur, utpote ex principio secundum naturam per esse ad finem, secundum cognitionem per bene esse mota. Finis enim eorum, quae moventur, motus ipsum in eo, quod semper est, bene esse est. Sicut et principium est ipsum esse, quod quidem est Deus, qui et esse dat, et bene esse donat, jure principium et finis. Ex ipso enim et absolute moveri nos, ut a principio, et quoquo modo moveri ad se, ut ad finem, est. Si autem movetur contrationabiliter sibi intellectus<sup>4</sup> intellectualiter<sup>5</sup> intellectualem, omnino etiam intelligit. Si autem intelligit, omnino amat, quod intelligit. Si amat, patitur omnino ad ipsum, ut amabile, excessum. Si autem patitur, profecto etiam festinat. Si festinat, omnino intendit validum motum. Si autem intendit validum motum, non stat, quousque fiat totum in toto amato, et a toto comprehendatur, libenter totum secundum voluntatem, salutarem accipiens circumscriptionem, ut totum<sup>6</sup> toto afficiatur circumscribente, ut nihil omnino restet velle ex seipso seipsum totum cognoscere valendo circumscriptionem, sed ex circumscribente, sicut aer per totum illuminatur lumine, et igne ferrum totum toto liquefactum. Videsne, quomodo praedictus venerabilis magister omnem motum<sup>7</sup> non nisi his, quae a principio inchoant, et per naturalem motum ad finem suum tendunt, edocet inesse, ipsumque naturalem motum tripliciter definiat sic: *Motus est virtus naturalis ad suum finem festinans*<sup>8</sup>, vel sic: *Motus est passio ex altero veniens ad alterum, cujus finis est impassibilitas*, aut sic: *Motus est operatio activa, cujus finis est per seipsam perfectio*? Quod autem dixit, *motus est passio ab altero veniens ad alterum*, dum de<sup>9</sup> naturali motu intelligitur, non ita est intelligendum, ut aliud sit principium, ex quo passibilis motus, id est, motus suum patiens inchoat, et aliud finis, quem appetit, dum omnium, quae naturaliter moventur<sup>10</sup>, principium et finis unum sit; est enim Deus, a quo, et per quem, et ad quem moventur omnia: sed quia alius intellectus est<sup>11</sup> principii, et alius intellectus finis, ideo-

que quasi alterum et alterum ipsi duo intellectus dicuntur, dum circa unum omnium principium et finem versantur, verbi gratia, veluti si quis dixerit ab intellectu principii ad intellectum finis in Deo.

71. Deinde considera, quia orane, quod principium caret et sine, omni quoque motu carere necesse est. Deus autem ἀρχος, hoc est, sine principio est, quia nil eum praecedat, nec eum efficit, ut sit. Nec finem habet, quoniam infinitus est. Nil enim post eum intelligitur, dum terminus omnium sit, ultra quem nihil progreditur. Nullum igitur motum recipit. Non enim habet, quo<sup>12</sup> se moveat, dum plenitudo, et locus, et perfectio, et statio, et totum omnium sit: immo etiam<sup>13</sup> plusquam plenitudo et perfectio, plusquam locus et statio, plusquam totum omnium est. Plus enim est<sup>14</sup>, quam quod de se dicitur et intelligitur, quovis modo et dicatur quid de eo et intelligatur. Disc. Haec mihi clare lucescunt, ut opinor. Mac. Si igitur omnem motum creaturae distribuis, Deum vero liberum omni motu facis, tantaene tarditatis es, ut ei, a quo omnem motum abstrahis, facere vel pati tribuas, cum ista duo indubitanter non nisi in his, quibus motus inest, fieri posse prioribus rationabilibus conclusionibus, ut arbitror, non incaute dederis? Disc. De pati nullo modo dubitarim, impassibiliter namque Deum esse omnino et credo et intelligo: passionem dico, quae opponitur facere, id est fieri. Quis enim dixerit aut crediderit, quanto magis intellexerit, Deum pati fieri, dum Creator sit, non creatura? Dum enim, ut jamdudum inter nos confectum est, fieri Deus dicitur, figurata quadam locutione dici manifestum est. Fieri siquidem aestimatur in creaturis suis universaliter, dum in eis non solum intelligitur esse, eina quo esse non possunt, sed etiam<sup>15</sup> eorum essentia sit. *Esse enim omnium est, superesse Divinitas*<sup>16</sup>, ut sanctus ait Dionysius. Dicitur etiam<sup>17</sup> in animabus fidelium fieri, dum aut per fidem et virtutem in eis concipitur, aut per fidem quodam modo inchoat intelligi. Nil enim aliud est fides, ut opinor, nisi principium quoddam, ex quo cognitio Creatoris in natura rationali fieri incipit. De facere vero<sup>18</sup> nondum clare video, totam sacram Scripturam, catholicamque fidem factorem omnium Deum lateri audiens. Mac. Facere sine motu facientis esse non posse jam dedisti. Disc. Dedi. Mac. Aut igitur motum Deo dabis, sine quo facere non intelligitur, aut simul et motum et facere ab eo auferes.

72. Haec enim duo inter ea, quae simul sunt, computantur, simulque oriuntur et occidunt. Disc. Motum Deo dare non possum, qui solus immutabilis est, nec habet, quo, vel ad quid se moveat, cum in

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CDE; A universaliter. <sup>2</sup> Sic ADE; est om. C. <sup>3</sup> Sic ACDE. <sup>4</sup> Sic CDE; A intellectualiter. <sup>5</sup> Sic ADE; C in totum. <sup>6</sup> Sic CDE; A festinans finem; (est om. D.) <sup>7</sup> Sic ADE; de om. C. <sup>8</sup> Sic CDE; A movent. <sup>9</sup> Sic CDE; est om. A. <sup>10</sup> Sic CE; A qua; D quod. <sup>11</sup> Sic CDE; A et. <sup>12</sup> Sic AD&; C Plus est enim; (est om. D.) <sup>13</sup> A et <sup>14</sup> Sic CE; A superesse autem Divinitatis; D semper esse Divinitas <sup>15</sup> D enim; C etiam et. <sup>16</sup> D enim.

ipso omnia sint <sup>1</sup>, immo cum sit ipse omnia. Facere vero ab eo auferre non possum, cum sit factor omnium. *Mac.* Segregabis ergo motum et facere. *Disc.* Ne id quidem, dum inseparabilia esse a se invicem video. *Mac.* Quid ergo facturus eris? *Disc.* Nescio; atque ideo viam <sup>2</sup> quandam mihi aperias, summaque hac difficultate me liberares, obnixè supplico. *Mac.* Accipe igitur hunc ratiocinandi progressum. Quid tibi videtur? Num Deus erat, priusquam omnia faceret? *Disc.* Videtur mihi fuisse. *Mac.* Accidens ergo ei <sup>3</sup> erat facere. Nam quod ei coaeternum non est atque coessentialia, aut aliud extra eum est, aut ei accidens. *Disc.* Aliud praeter eum et extra enim esse non crediderim; in ipso enim omnia sunt, et <sup>4</sup> extra ipsum nihil est, nullumque <sup>5</sup> ei accidens temere dederim. Alioquin simplex non est, sed ex essentia et accidentibus quaedam compositio. Nam si aliud cum ipso intelligitur, quod ipse non est, aut si quippiam ei accidit, profectò neque infinitus est, neque simplex; quod fides catholica, veraque ratio firmissime denegat. Fatetur enim Deum infinitum esse, plusquam <sup>6</sup> infinitum; infinitas enim infinitorum est; et simplicem, et plusquam simplicem; omnium enim simplicium simplicitas est. Et cum ipso <sup>7</sup> nihil esse credit vel intelligit, quoniam ipse est ambitus omnium, quae sunt, et quae non sunt, et quae esse possunt, et quae esse non possunt, et quae ei se <sup>8</sup> contraria seu opposita videntur esse, ut non dicam similia et dissimilia. Est enim ipse similitum similitudo, et dissimilitudo dissimilium, oppositorum <sup>9</sup> oppositio, et contrariorum contrarietas. Haec enim omnia pulchra ineffabilique harmonia in unam concordiam <sup>10</sup> colligit atque componit. Nam quae in partibus universitatis opposita sibi invicem videntur atque contraria et a se invicem dissona, dum <sup>11</sup> in generalissima ipsius universitatis harmonia considerantur <sup>12</sup>, convenientia consonaque sunt. *Mac.* Recte intelligis, et vide, ne quid de his, quae hucus dederis, de cetero te dedisse poeniteat. *Disc.* Ingrederi, quo vis, ordinem; te sequar, et quodecunque jam concessero, non repetam. *Mac.* Deus ergo non erat, priusquam omnia faceret. *Disc.* Non erat. Si enim esset, facere omnia ei <sup>13</sup> accideret. Et si ei accideret omnia facere, motus et tempus in eo intelligerentur <sup>14</sup>. Moveret enim se ad ea faciendae, quae jam <sup>15</sup> fecerat, temporeque praecederet actionem suam, quae nec sibi coessentialis erat, nec coaeterna. *Mac.* Coaeternum igitur est Deo suum facere

et coessentialia. *Disc.* Ita credo et intelligo. *Mac.* Duone quaedam sunt Deus et suum facere, hoc est sua actio, an unum simplex atque individuum? *Disc.* Unum esse video. Deus enim numerum in se non recipit, quoniam solus innumerabilis est, et numerus sine numero, et supra omnem numerum causa omnium numerorum. *Mac.* Non ergo aliud est Deo esse, et aliud facere, sed ei esse id ipsum est <sup>16</sup> et facere. *Disc.* Huic conclusioni resistere non audeo. *Mac.* Cum ergo audimus, Deum omnia facere, nil aliud debemus intelligere, quam Deum in omnibus esse, hoc est, essentiam omnium subsistere. Ipse enim solus per se vere esse, et omne, quod vere in his, quae sunt, dicitur esse, ipse solus est. Nihil enim eorum, quae sunt, per se ipsum vere est. Quodcunque autem in eo vere intelligitur, participatione ipsius, unius qui solus per seipsum vere <sup>17</sup> est, accipit. *Disc.* Nec hoc negare velim. *Mac.* Videsne ergo, quemadmodum vera ratio categoriam faciendi <sup>18</sup> ex natura divina penitus segregat, mutabilitibusque ac temporalibus, principioque ac fine carere non valentibus distribuit? *Disc.* Hoc quoque clare perspicio; et jam <sup>19</sup> nunc nullam categoriam in Deum cadere, incautanter intelligo.

73. Quid igitur? Num eadem ratione debemus inspicere omnium verborum, quae sacra Scriptura de divina natura praedicat, virtutem, ut nil aliud per ea aestimemus significari, praeter ipsam simplicem, incommutabilem, incomprehensibilemque <sup>20</sup> omni intellectu ac significatione divinam essentiam et plusquam essentiam? Verbi gratia, dum audimus Deum velle, et amare, aut diligere, videre, audire, ceteraque verba, quae de eo praedicari possunt, nil aliud oportet nos cogitare, nisi ineffabilem ipsius essentiam atque virtutem conaturalibus nobis significationibus suaderi, ne in tantum vera ac pia Christiana religio de Creatore omnium silcat, ut nihil de eo fari audeat, ad simplicium animorum instructionem, haeticorumque semper veritati insidiantium, eamque eruere laborantium, minusque in ea eruditos fallere appetentium, refellendas astutias. Non aliud itaque Deo esse, et velle, et facere, et amare, et diligere, et videre, ceteraque huiusmodi, quae de eo, ut diximus, possunt praedicari, se <sup>21</sup> haec omnia in ipso unum id ipsumque <sup>22</sup> accipiendum, suamque ineffabilem essentiam eodem modo, quo se significari sinit, insinuant. *Disc.* Non aliud quidem. Ubi enim est vera et aeterna et insolubilis per se ipsam

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CE; AD *sint omnia*. <sup>2</sup> Sic CDE; A *ideo, ut viam cet.* <sup>3</sup> Sic ADE; *ei om. C.* <sup>4</sup> Sic CDE; *et om. A.* <sup>5</sup> Sic CDE; A *nullum*. <sup>6</sup> Sic CD; A *et plusquam; E plusquam*. <sup>7</sup> Sic AC; D *sine ipso; E cum illo*. <sup>8</sup> Sic CD; *seu om. AE*. <sup>9</sup> Sic CDE; A *oppositorumque*. <sup>10</sup> Sic CDE; A *in una concordia*. <sup>11</sup> Sic CDE; *dum om. A.* <sup>12</sup> Sic CDE; A *et considerantur*. <sup>13</sup> Sic CDE; A *ei omnia*. <sup>14</sup> Sic CDE; A *intelligeretur*. <sup>15</sup> Sic ACE; D *non jam*. <sup>16</sup> *est om. D.* <sup>17</sup> Sic BCDE; *vere om. A.* <sup>18</sup> A *etiam*. <sup>19</sup> A *ita ipsumque*.

#### NOTAE.

<sup>20</sup> Verbis categoriam faci- textus codicis E praecilitur fol. 222, b; et desideratur usque ad verba: *Hactenus de divisionibus deque adunationibus sub-*stantiarum venerabilem magistrum, *Maximum dico*, (lib. II, c. 15 sub fin.). Iis enim folium 223, a codicis incipit.

simplicitas, ibi aliud, et <sup>1</sup> multum, diversumque fieri impossibile est.

74. Vellem tamen apertius mihi suadeas, ut clare videam, dum audio Deum amare vel amari, nil aliud nisi ipsius naturam sine ullo motu amantis vel amati intelligam. Cum enim hoc mihi fuerit suavis, nullo modo haesitabo, ubicunque legero seu audiero, ipsum velle, vel desiderare et desiderari, diligere et diligi, videre et videri, appetere et appeti, movere similiter et moveri. Haec enim <sup>2</sup> omnia uno eodemque accipienda sunt intellectu. Ut enim voluntas, et amor, et dilectio, visio, desiderium quoque et motus, dum de eo praedicantur, unum idipsumque nobis insinuant; ita verba, seu activa, seu passiva, seu neutralia sint, et cujuscunque modi significatione proferantur, nulla intelligentiae differentia intelliguntur discrepare, ut opinor. Mac. Nec in talibus deceptum te reor; ita enim sunt <sup>3</sup>, ut arbitraris. Primum igitur hanc amoris definitionem accipe: Amor est connexio ac <sup>4</sup> vinculum, quo omnium rerum universitas <sup>5</sup> ineffabili amicitia insolubilique unitate copulatur. Potest et <sup>6</sup> sic defini: Amor est naturalis motus omnium rerum, quae in motu sunt, finis quietaque statio, ultra quam nullas creaturae progreditur motus. His definitionibus aperte sanctus Dionysius astipulatur in amatoris hymnis, sic dicens: *Amorem sive divinum, sive angelicum, sive intellectualem, sive animale<sup>7</sup>, sive naturalem dicamus, unitivam quandam et continuativam intelligamus virtutem, superiora quidem moventem in providentiam inferiorum, et aequiformia iterum in sociabilem vicissitudinem, et novissima subjecta ad meliorum et superpositorum conversionem.* Idem in eisdem: *Quoniam ex uno multos amores ordinavimus, nunc iterum omnes in unum et complicitum amorem, et omnium ipsorum patrem convolvamus simul et congregemus <sup>8</sup> ex multis, primo in duas comprehendentes eum amatorias universaliter virtutes, quarum potentatur et principatur omnino ex omnium summitate omnis amoris immensurabilis causa, et ad quam extenditur connaturaliter unicuique existentium et existentibus omnibus universalis amor.* Idem <sup>9</sup> in eisdem: *Age nunc, et has iterum, hoc est, amoris virtutes in unum congregantes dicamus, quia una quaedam est simplex virtus, seipsam movens ad unitivam quandam temperantiam ex optimo usque existentium novissimum, et ab illo iterum consequenter per omnia usque ad optimum; ex se ipsa, et per se ipsam, et ad seipsam seipsam reducens, et in seipsam semper eodem modo revoluta.* Merito ergo amor Deus dicitur, quia omnis amoris causa est, et per omnia diffunditur, et in unum colligit omnia, et ad seipsam ineffabili re-

A gressu revolvitur, totiusque creaturae amatoriosus motus in seipso terminat. Ipsa quoque divinae naturae in omnia, quae in ea et ab ea sunt, diffusio omnia amare dicitur, non quia ullo <sup>10</sup> modo diffundatur, quod omni motu caret, omniaque simul implet, sed quia rationalis mentis contuitum per omnia diffundit et movet, dum diffusionis et motus animi causa sit, ad eum inquirendum et invenendum et, quantum possibile est, intelligendum, quia omnia implet, ut sint, et universalis veluti amoris pacifica copulatione in unitatem inseparabilem, quae est, quod ipse est, universa colligit et inseparabiliter <sup>11</sup> comprehendit. Amari item dicitur ab omnibus, quae ab eo sunt, non quod ab eis aliquid patiat, qui solus impassibilis est, sed quia enim omnia appetunt, ipsiusque pulchritudo omnia ad se attrahit <sup>12</sup>. Ipse enim solus vere amabilis est, quia solus summa ac <sup>13</sup> vera bonitas et pulchritudo est: omne siquidem, quodcumque in creaturis vere bonum, vereque pulchrum amabileque <sup>14</sup> intelligitur, ipse est. Sicut enim nullum bonum essentialiter est, ita nullum pulchrum seu amabile essentialiter, praeter ipsum solum.

75. Sicut ergo lapis ille, qui dicitur magus <sup>15</sup>, quamvis naturali sua virtute ferrum sibimet <sup>16</sup> propinquans ad se attrahat, nullo modo tamen, ut hoc faciat, se ipsum movet, aut a ferro aliquid patitur, quod ad se attrahit: ita rerum omnium causa omnia, quae ex se sunt, ad seipsam reducit, sine ullo sui motu, sed sola suae pulchritudinis virtute. Hinc idem sanctus Dionysius inter cetera ait: *Quare autem Theologi Deum aliquando quidem amorem, aliquando vero dilectionem, aliquando amabile et dilectabile vocant <sup>17</sup>?* Concluit sermonem sic dicens: *quia eo quidem movetur, eo vero movet.* Quam conclusionem apertius <sup>18</sup> venerabilis Maximus exponens ait: *ut amor quidem subsistens Deus et dilectio movetur <sup>19</sup>, ut vero amabile et dilectum movet ad seipsam omnia amoris et delectationis <sup>20</sup> acceptiva.* Et planius iterum proferendum: *Movetur quidem, quasi conjunctionem ingerens inseparabilem amoris et dilectionis eorum acceptivis; movet autem, quasi attrahens per naturam eorum, quae in ipsum <sup>21</sup> moventur, desiderium, et iterum movet et movetur <sup>22</sup>, quasi sitiens siti, et amans amari, et diligens diligi.* Nam et lux ista sensibilis, quae totum visibilem mundum implet <sup>23</sup>, dum sit semper immobilis, quamvis vehiculum ejus, quod solare corpus dicimus, per media aetheris spatia circa terram aeterno motu volvatur, ipsa vero lux ab ipso vehiculo, veluti quodam fonte inexhausto, manans, ita totum mundum radiorum suorum immensurabili diffusionem perfundit, ut nullum locum relinquat, quo se moveat <sup>24</sup>, manetque semper immobilis. Ubique enim in <sup>25</sup>

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CD; et om. A. <sup>2</sup> Sic CD; enim om. A. <sup>3</sup> Sic CD; pro sunt A possunt. <sup>4</sup> Sic CD; A aut. <sup>5</sup> Sic CD; A universalitas. <sup>6</sup> Sic C; A etiam, D ac. <sup>7</sup> D animalium. <sup>8</sup> D congerimus. <sup>9</sup> Sic CD; A Item. <sup>10</sup> C nullo; D inllo. <sup>11</sup> Sic CD; A inseparabiliterque <sup>12</sup> Sic CD; A trahit. <sup>13</sup> Sic CD; A et. <sup>14</sup> Sic CD; A et amabile. <sup>15</sup> Sic A; CD magnetes. <sup>16</sup> Sic CD; A sibi. <sup>17</sup> Sic AD; C evocant. <sup>18</sup> A aptius. <sup>19</sup> eo vero movet — movetur om. D. <sup>20</sup> Sic C; D dilectionis. <sup>21</sup> Sic CD; A in se ipsum. <sup>22</sup> Sic CD; A moventurque. <sup>23</sup> Sic C; A implet mundum (implet om. D.) <sup>24</sup> Sic CD; A movet <sup>25</sup> Sic CD; in om. A.

mundo est plena semper et integra, nullum locum deserens vel appetens praeter portiunculam quandam inferioris hujus aëris circa terram, quam ad capiendam umbram telluris, quae nox dicitur, relinquit; omnium tamen animalium lumen sentire valentium obfuscat movet, et ad seipsam attrahit, ut per eam aspiciant, quantum aspiciere possunt<sup>2</sup>, quod aspiciere possunt<sup>3</sup>, ideoque moveri putatur, quia radios oculorum, ut ad se moveantur, permovet<sup>4</sup>, hoc est, oculorum motionis ad videndum causa est. Et ne mireris audiens, naturam lucis, quae est ignis, totum mundum sensibilem implere, immutabiliterque<sup>5</sup> ubique esse; nam et sanctus Dionysius hoc docet in libro de caelesti<sup>6</sup> Ierarchia: sanctus item Basilius in Exemero eadem affirmat: *substantiam quidem luminis ubique esse, in vero mundi luminari- bus, sive magnis, sive parvis, naturali quadam operatione prorumpere, non ut solum illuminet, sed ut motibus caelestium corporum omne<sup>7</sup> tempus distinguat.* Quid dicam de artibus, quas sapientes liberales appellant disciplinas, quae, dum in semetipsis per semetipsas plene, integrae, immutabilesque permanent, moveri tamen dicuntur, quando<sup>8</sup> rationabilis animi contuitum ad se quaerendas inveniendasque permovent<sup>9</sup>, et ad se considerandas attrahunt, ita ut et<sup>10</sup> ipsae, dum per se, ut diximus, immutabiles sunt<sup>11</sup>, moveri tamen in mentibus sapientum videantur, cum eas moveant? Et multa alia, in quibus divinae virtutis obscura conspicitur similitudo. Ipsa enim est super omnem similitudinem, omneque excellit exemplum. Quae dum per se et in se immutabiliter aeternaliterque stat, movere tamen omnia dicitur, quoniam per eam et in ea omnia subsistunt, et ex non esse in esse adducta sunt. Essendo enim est<sup>12</sup>: omnia vero<sup>13</sup> de nihilo ad esse procedunt<sup>14</sup>. Et ad se omnia attrahit: moveri quoque dicitur, quoniam seipsam ad seipsam movet, ac per hoc seipsam movet, ac veluti a seipsa movetur. Deus itaque per seipsum amor est, per seipsum visio, per seipsum motus: et tamen neque motus est, neque visio, neque amor, sed plus quam amor, plus quam visio, plus quam motus. Et est per seipsum amare, videre, movere: nec tamen est per seipsum amare, videre, movere<sup>15</sup>, quia est<sup>17</sup> plus quam amare, videre, movere. Item per seipsum amari est, viderique, moverique: non tamen per seipsum moveri est, nec videri, neque amari, quoniam plus est, quam ut possit amari, et videri, et moveri. Amat igitur seipsum et amatur a seipso, in nobis et in seipso: nec tamen amat seipsum nec

A amatur a seipso, in nobis et in seipso, sed plus quam amat et amatur in nobis et in seipso. Videt seipsum et videtur a seipso, in seipso et in nobis: nec tamen videt seipsum, nec videtur a seipso, in seipso et in nobis, sed<sup>16</sup> plus quam videt, et videtur in seipso, et in nobis. Movet seipsum et movetur a seipso, in seipso et in nobis: non<sup>18</sup> tamen movet seipsum, nec movetur a seipso, in seipso, et in nobis, quia plus quam movet et movetur in seipso et in nobis.

76. Et haec est cauta et salutaris et catholica de Deo praedicanda professio, ut prius de eo juxta catafaticam, id est affirmationem<sup>19</sup>, omnia sive nominaliter<sup>20</sup>, sive verbaliter praedicemus, non<sup>21</sup> tamen proprie, sed translative; deinde ut omnia, quae de eo<sup>22</sup> praedicantur per catafaticam, eum esse negemus per apofaticam, id est negationem, non<sup>23</sup> tamen translative, sed proprie<sup>24</sup>. Verius enim negatur Deus quid<sup>25</sup> eorum, quae de eo praedicantur esse, quam affirmatur esse: deinde super omne, quod de eo<sup>27</sup> praedicatur, superessentialis natura, quae omnia creat et non creatur, superessentialiter superlaudanda est. Quod ergo Deus verbum caro factum suis discipulis ait: *Non vos estis, qui loquimini, sed spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis*, vera ratio cogit nos de<sup>26</sup> aliis similibus similiter credere, dicere<sup>28</sup>, intelligere. Non vos estis, qui amatis, qui videtis, qui movetis, sed spiritus Patris vestri<sup>29</sup>, qui loquitur in vobis veritatem de me et Patre meo et seipso, ipse amat et videt me, et Patrem meum et seipsum in vobis, et movet seipsum in vobis<sup>31</sup>, ut diligatis me et Patrem meum. Si ergo seipsam sancta Trinitas in nobis et in seipsa amat, seipsam<sup>32</sup> et videt et movet: pro certo a seipsa amatur, videtur, movetur, secundum excellentissimum modum, nulli creaturae cognitum, quo seipsam et amat et videt et movet, et a seipsa, in seipsa, et in creaturis suis amatur, videtur, movetur, cum sit super omnia, quae de se dicuntur. De ineffabili enim quis et quid potest fari, cujus nec nomen proprium, nec verbum, nec ulla vox propria invenitur, nec est, nec fieri potest, *qui solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibilem? Quis enim cognovit intellectum Domini? Sed priusquam praesentem disputationem terminemus, sancti Dionysii de divino statu motuque capitulum<sup>33</sup> visum est mihi huic loco inserendum<sup>34</sup>, si tibi videtur.*

77. Disc. Videtur plane, atque hac novissima rationatione ab omni ambiguitate purgatum me esse<sup>35</sup> video. *Mac.* In libro de divinis nominibus: *Reliquum*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>2</sup> aspiciere om. D. <sup>3</sup>—<sup>4</sup> Sic CD; A possunt. <sup>4</sup> Sic CD; A promovet. <sup>5</sup> Sic AC; D immutabilemque <sup>6</sup> De ecclesiastica <sup>7</sup> AD mundi vero. <sup>8</sup> Sic CD; A omnium. <sup>9</sup> Sic CD; A quoniam. <sup>10</sup> Sic CD; A promovent <sup>11</sup> Sic CD; et om. A <sup>12</sup> Sic CD; A sint. <sup>13</sup> Sic A; pro est CD eam. <sup>14</sup> Sic A; vero om. CD. <sup>15</sup> Sic C; D producant. <sup>16</sup> Sic AD; C movere, videre, amare. <sup>17</sup> Pro quia est D sed. <sup>18</sup> Sic C; pro sed AD quia. <sup>19</sup> A nec (non om. D.) <sup>20</sup> Sic C; AD affirmativam. <sup>21</sup> Sic CD; A nominabiliter. <sup>22</sup> D nec. <sup>23</sup> Sic CD; A de Deo. <sup>24</sup> D nec. <sup>25</sup> A non tamen proprie sed translative. <sup>26</sup> Sic CD; pro Deus quid A aliquid. <sup>27</sup> Sic CD; A en. <sup>28</sup> Sic CD; de om. A. <sup>29</sup> Sic AD; C et dicere. <sup>30</sup> Sic AD; vestri om. C. <sup>31</sup> Sic CD; A in vobis seipsum. <sup>32</sup> Sic CD; A seipsum. <sup>33</sup> Sic A; capitulum om. CD. <sup>34</sup> Corr.; ACD inferendum. <sup>35</sup> Sic CD; esse om. A.

utem, inquit, ut<sup>1</sup> de deiño statu sive sede<sup>2</sup> dicamus. Quid autem aliud praeter manere ipsum in seipso Deum, et immobili naturali immutabilitate animo defixum<sup>3</sup> esse, et supercollocari secundum eadem et circa idipsum, et similiter operari, et secundum stabilissimum ipsum ex seipso<sup>4</sup> omni modo subsistere, et secundum idipsum intransmutabilem et universaliter immutabilem, et haec superessentialiter? Etenim ipse est omnium stationis et aedificationis causalis, qui est super omnem aedificationem et stationem, et in seipso omnia constituit, et propriorum bonorum statione immobilis<sup>5</sup> et custodita. Quid autem? Et cum iterum Theologi et in omnia provenientem et mutabilem dicunt immutabilem, nonne divinitus et hoc intelligendum? Moveri enim ipsum pie arbitrandum, non secundum delationem, aut alienationem, aut alternationem, aut conversionem, aut localem motum, non rectum, non circulariter ferentem, non ex ambobus, non intelligibilem, non amabilem, non naturalem, sed in essentiam ducere Deum et continere omnia, et universaliter omnibus providere<sup>6</sup>, et adesse omnibus omnium immensurabili circumstantia, et in existentia omnia providis processionibus et operationibus. Sed et motum Dei immutabili divinitus ratione concedendum laudare, et rectus quidem inflexibilis intelligendus, et irrevocabilis processio operationum, et ex ipso omnium generatio: elicoeides vero, id est, obliquus stateralis<sup>7</sup> processio, et fertilis status: quod autem secundum cyclum, id ipsum, et media, et extrema

contingens et continenda continere, et in ipsum ab ipso provenientium conversio. Disc. Ordo exigit, ut video, brevem<sup>8</sup> complexionem de eo, quod agere et pati, seu facere et fieri de Deo proprie praedicare nemo valeat, colligas, ac sic<sup>9</sup> terminum libello imponas. Mag. Jamdudum dedisti, ni fallor, non aliud Deo esse et agere seu facere, sed unum atque idipsum ei est et esse, et agere, et facere. Non enim recipit simplex natura intellectum substantiae et accidentium.

78. Disc. Inconcusse quidem<sup>10</sup> dedi. Mag. Ut igitur de eo praedicatur esse, dum non sit proprie esse, quoniam plus est quam esse, et causa omnis esse et essentiae et substantiae<sup>11</sup>, ita etiam de eo dicitur agere et facere, dum sit plus quam agere et facere, et causa omnium faciendi et agendi, sine ullo motu, qui secundum accidens possit intelligi, super omnem motum. Omnium namque motuum, omniumque accidentium, sicut et omnium essentialium, causa est atque principium. Disc. Et hoc indubitanter concesserim. Mag. Quid igitur aliud restat, nisi ut intelligas, omnino necesse esse, ut, quemadmodum ab ipso et esse, et agere, et facere proprie aufertur, ita et pati et fieri auferatur. Quod enim agere et facere non recipit, quomodo pati et fieri recipere possit, non video. Disc. Fige limitem libri. Sat enim est in eo complexum. *Explicit liber primus* ΠΕΡΙ ΦΥΣΕΩΝ<sup>12</sup>.

## INCIPIT LIBER SECUNDUS<sup>b</sup>.

4. Mag. Quoniam in superiori libro de universalis Naturae universali divisione, non quasi generis in formas, seu totius in partes — non enim Deus genus est creaturae, nec creatura species Dei, sicut creatura non est genus Dei, neque Deus species creaturae<sup>13</sup>: eadem ratio est in toto et partibus: Deus siquidem non est totum creaturae, neque creatura pars Dei, quomodo nec creatura est totum Dei, neque Deus pars creaturae: quamvis altiori theoria juxta Gregorium Theologum pars Dei sumus, qui humanam participamus naturam, quoniam in ipso vivimus, et movemur, et sumus, metaphoricque Deus

D dicatur et genus, et totum, et species, et pars; omne enim, quod in ipso et ex ipso est, pie ac rationabiliter de eo praedicari potest — sed intelligibili quadam universitatis contemplatione — universitatem dico Deum et creaturam — breviter diximus, nunc eandem naturae divisionem latius, si videtur, repetamus. Disc. Videtur quidem, ac<sup>14</sup> valde necessarium. Nam si latiori rationis inquisitione non aperiatur, tacta solummodo, non autem<sup>15</sup> discussa resedisse videbitur. Mag. Talis itaque erat, ut opinor, supradicta universalis naturae quadriformis divisio in eam, scilicet formam vel<sup>16</sup> speciem, si rite forma vel

### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic A; CD et. <sup>2</sup> Sic AC; D de sede. <sup>3</sup> Sic CD; A immo defixum. <sup>4</sup> C ex ipso. <sup>5</sup> Sic AC; D immutabilia. <sup>6</sup> Sic A; CD praevidere. <sup>7</sup> Sic CD; A ut brevem. <sup>8</sup> A et sic; CD ac st. <sup>9</sup> D inconcusse enim. <sup>10</sup> Sic CD; et substantiae om. A. <sup>11</sup> explicit — φάσεων om. C. <sup>12</sup> Sic CD; A creaturae est. <sup>13</sup> Sic CD; A et. <sup>14</sup> Sic CD; A et non. <sup>15</sup> Sic AC; D et.

### NOTAE.

<sup>a</sup> Cad marg. adscr. i. e. ponderalis, et ad marg. infra adscr.: Glosa. statheralem ac fertilem processionem dicit obliquum motum, quia partim rectis lineis, partim curvis, quas fertiles vocat, componitur. Curva

autem linea propterea fertilis dicitur, quoniam in se ipsam fertur, nec in infinitum progreditur.

<sup>b</sup> C litteris miniatas: Incipit secundus περὶ φύσεων, in quo multa de redivo disputantur. D titulum ου.

species dicenda est prima omnium causa, quae su-  
perat omnem formam et speciem, dum sit formarum  
et specierum omnium informe principium; quae  
creat et non creatur. Informe autem principium pro-  
pterea Deum dicimus, ne quis eum formarum nu-  
mero aestimet censi, dum sit formarum omnium  
causa; ipsum etenim omne formatum appetit, cum  
sit per se ipsum infinitus et plus quam infinitus; est  
enim infinitas omnium infinitatum. Quod igitur  
nulla forma coartatur vel definitur, quia nullo intel-  
lectu cognoscitur, rationabilis dicitur informe quam  
forma <sup>4</sup>, quia, ut saepe dictum est, verius per nega-  
tionem de Deo aliquid praedicare possumus, quam  
per affirmationem. Secunda in eam, quae et <sup>5</sup> crea-  
tur et creat. Sequitur tertia, quae creatur et non  
creat. Dehinc quarta, quae nec <sup>6</sup> creat nec creatur.  
Disc. Ita sane divisum est. **MAG.** Quoniam igitur de  
oppositionibus praedictarum naturae formarum bre-  
viter in priori disputatione jam dictum est — con-  
sideravimus enim, quomodo resultat tertia: primae  
ambae siquidem veluti quodam diametro ad se invi-  
cem e regione opposita respiciunt; creata enim,  
ut diximus, et non creans opponitur creati et non  
creatae: similiter secunda forma e diverso respicit  
quartam; opponitur enim creata et creans neque  
creatae neque creati: universalem vero naturam  
formas habere propterea dicimus, quoniam ex ea  
nostra intelligentia quodammodo formatur <sup>7</sup>, dum  
de hac ipsa <sup>8</sup> tractare nititur; nam per se ipsam  
universa natura non ubique formas recipit; eam  
siquidem Deo et creatura contineri non incongrue  
dicimus, ac per hoc, in quantum creatrix est, nul-  
lam formam accipit in seipsa, formatae vero a se  
naturae multiformitatem praestat — jam nunc de  
similitudine earum deque differentia considerandum  
esse arbitror. **Disc.** Non aliter ordo rerum exi-  
git.

**MAG.** Secunda forma primae similis est <sup>9</sup> in eo  
quod creat, ab ea vero distat in eo quod creatur.  
Nam prima creat et non creatur, secunda vero <sup>7</sup> et  
creat et creatur. Tertia secundae similitudinem at-  
trahit eo quod creatur, ab ea tamen <sup>8</sup> differt eo quod  
nil creat. Nam secunda et creatur et creat, tertia  
vero creatur et non creat. Tertia quartae similis est  
in eo quod non creat, dissimilis vero in eo quod **D**  
creatur. Tertia enim creatur et non creat, quarta  
vero neque creatur neque creat <sup>9</sup>. Item quarta  
similis est primae, quia non creatur, ab ea vero  
distare videtur, quia non creat. Prima siquidem  
creat et non creatur, quarta vero neque creat neque  
creatur. Et quia de oppositionibus et similitudinibus

aque <sup>10</sup> differentiis est dictum, de earundem reditu  
atque <sup>11</sup> collectione ea disciplina, quam ἀναλυτική <sup>12</sup>  
Philosophi vocant, breviter dicendum video. **Disc.**  
Hoc quoque ordo poscit. Nulla enim rationabilis  
divisio est, sive essentiae in genera, sive generis in  
formas et numeros, sive totius in partes, quae pro-  
prie partitio nominatur, sive universitatis in ea,  
quae vera ratio in ipsa contemplatur, quae non ite-  
rum possit redigi per eosdem gradus, per quos divi-  
sio prius fuerat multiplicata, donec perveniatur ad  
illud <sup>13</sup> unum inseparabiliter in seipso manens, ex  
quo ipsa divisio primordium <sup>14</sup> sumpsit. Sed prius  
de <sup>15</sup> etymologia ipsius nominis, quod est ἀναλυτική  
pauca edisseras, non enim mihi plane patet,  
necessarium esse video. **MAG.** ἀναλυτική a verbo  
ἀναλύω <sup>16</sup> derivatur, id est resolvo vel releo; ἀνά <sup>17</sup>  
enim re, λύω <sup>18</sup> vero solvo interpretatur. Inde etiam <sup>19</sup>  
nomen nascitur ἀνάλυσις, quod in resolutionem vel  
reditum similiter vertitur. Sed ἀνάλυσις proprie de so-  
lutione <sup>20</sup> propositarum quaestionum dicitur; ἀναλυ-  
τική vero <sup>21</sup> de reditu divisionis formarum ad prin-  
cipium ejusdem divisionis. Omnis enim divisio,  
quae a Graecis μίρισμος dicitur, quasi deorsum de-  
scendens ab uno quodam definito ad infinitos nu-  
meros videtur, hoc est generalissimo usque ad  
specialissimum. Omnis vero recollectio veluti qui-  
dam reditus iterum a specialissimo inchoans, et us-  
que ad generalissimum ascendens, ἀναλυτική vocatur.  
Est igitur reditus et resolutio individuorum in  
formas, formarum in genera, generum in ούσιαις,  
ousiarum in sapientiam et prudentiam, ex quibus  
omnis divisio oritur, in eademque <sup>22</sup> finitur. **Disc.**  
Satis dictum est <sup>23</sup> de ἀναλυτικῆ etymologia; perge ad  
cetera.

**2. MAG.** Quaternarum itaque praedictarum forma-  
rum binis in unum coeuntibus fiat analytica, id  
est, reditiva collectio. Prima namque et quarta  
unum sunt, quoniam de Deo solummodo intelligun-  
tur; est enim principium omnium, quae a se condita  
sunt, et finis omnium, quae eum appetunt, ut <sup>24</sup> in  
eo aeternaliter immutabiliterque quiescant. Causa  
siquidem omnium propterea dicitur creare, quoniam  
ab ea universitas eorum, quae post eam ab ea  
creata sunt, in genera et species et numeros, dif-  
ferentias quoque, ceteraque, quae in natura condita  
considerantur, mirabili quadam divinaque multipli-  
catione procedit. Quoniam vero ad eandem causam  
omnia, quae ab ea procedunt, dum ad finem perve-  
nient, reversura sunt, propterea finis omnium dicitur,  
et neque creare neque creati perhibetur. Nam  
postquam in eam reversura <sup>25</sup> sunt omnia, nil ulte-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CD; A formatum. <sup>2</sup> Sic C; et om. AD. <sup>3</sup> D non. <sup>4</sup> Sic CD; A informatum. <sup>5</sup> Sic D; A de ipsa, C de seipsa. <sup>6</sup> Sic CD; est om. A. <sup>7</sup> Sic CD; vero om. A. <sup>8</sup> Sic CD; A vero. <sup>9</sup> Sic CD; A creat neque creatur. <sup>10</sup> Pro deque D neque. <sup>11</sup> Sic CD; A et. <sup>12</sup> Sic CD; A analyticam. <sup>13</sup> D illum. <sup>14</sup> Sic CD; A primordia. <sup>15</sup> Sic CD; A ut de. <sup>16</sup> A analyo. <sup>17</sup> A ana. <sup>18</sup> A lyo. <sup>19</sup> Sic CD; A et. <sup>20</sup> Sic C; A pro dissilutione; D dissolutionem. <sup>21</sup> Sic CD; vero om. A. <sup>22</sup> Sic CD; A in easdem. <sup>23</sup> Sic D, est om. AC. <sup>24</sup> Sic AD; C et. <sup>25</sup> Sic CD; A reversa.

rius ab ea per generationem loco et tempore generibus et formis procedet, quoniam in ea omnia quiescunt, et unum individuum atque immutabile manebunt. Nam quae in processibus naturarum multipliciter divisa atque partita esse videntur, in primordialibus causis unita atque unum sunt. Ad quam unitatem reversura, in ea aeternaliter atque immutabiliter manebunt. Sed de hac quarta universitatis consideratione, quae in solo Deo intelligitur, quemadmodum et prima, suo loco latius disputabitur, quantum lux mentium donaverit. Quod autem de prima et de quarta dicitur, hoc est, nec illa nec ista creatur, cum et illa et ista unum sint<sup>2</sup>, utraque enim de Deo praedicantur, nulli recte intelligentium obscurum esse arbitrator; a nullo enim creatur, quod causa superiori se vel sibi coequali caret<sup>3</sup>. Est enim prima omnium causa Deus, quem nihil praecedit; nil ei co-intelligitur, quod sibi coessentiale non sit. Videsne itaque, primam et quartam naturae formam in unum<sup>4</sup> esse revocatas? Disc. Satis video, pureque intelligo. Non enim in Deo prima forma a quarta discernitur. In ipso siquidem non duo quaedam, sed unum sunt, in nostra vero theoria dum aliam rationem de Deo concipimus secundum considerationem principii, aliam vero juxta finis contemplationem, duae veluti quaedam formae esse videntur, ex una eademque simplicitate divinae naturae propter duplicem nostrae contemplationis intentionem formatae.

MAG. Recte vides. Quid igitur? Num et secundam et tertiam in unum similiter debemus redigere? Non enim te latet, ut aestimo, quod, sicut prima et quarta in Creatore, ita secunda et tertia in creatura rationaliter cognoscuntur. Secunda enim, ut praedictum est, et creatur et creat, et in primordialibus causis conditarum rerum intelligitur; tertia vero forma creatur et non creat, atque in effectibus primordialium causarum reperitur. Secunda itaque et tertia uno eodemque genere, creatae videlicet naturae, continentur, atque in ea unum sunt. Formae siquidem in genere unum sunt. Num itaque vides, quattuor formarum praedictarum duas quidem, primam videlicet et quartam, in Creatorem, duas, secundam dico et tertiam, in creaturam recollectas? Disc. Plane video, admodumque admiror rerum subtilitatem. Nam duae praedictae formae non in Deo, sed in nostra contemplatione discernuntur, et non Dei, sed rationis nostrae formae sunt, propter duplicem principii atque finis considerationem; neque in Deo in unam formam rediguntur, sed in nostra theoria, quae dum principium et finem considerat, duas quasdam formas contemplationis in seipsa

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic C; et om. AD. <sup>2</sup> Sic CD; A sunt. <sup>3</sup> Sic CD; A unam. <sup>4</sup> Sic C et corr. A; D in eo. <sup>5</sup> Sic AD; C in eam. <sup>6</sup> Sic CD; A possint. <sup>7</sup> Sic CD; A sed. <sup>8</sup> Sic CD; A quaestione. <sup>9</sup> D ac. <sup>10</sup> Sic CD; causa om. A. <sup>11</sup> Sic CD; A primordiales causarum essentias.

#### NOTAE.

<sup>a</sup> C ad marg. adscr. *Glosa. Hoc dictum est. propter divinae bonitatis tres coessentiales substantias.*

A creat, quas iterum in unam formam theoriae videtur redigere, dum de simplici divinae naturae unitate incipit tractare. Principium enim et finis divinae naturae propria nomina non sunt, sed habitudinis ejus ad ea, quae condita sunt. Ab ipsa enim incipiunt, atque ideo principium dicitur, et quoniam in eam<sup>5</sup> terminantur, ut in ea<sup>6</sup> desinant, finis vocabulo meruit appellari; aliae vero duae formae, secundam dico et tertiam, non solum in nostra contemplatione gignuntur, sed etiam in ipsa rerum creaturarum natura reperiuntur, in qua causae ab effectibus separantur, et effectus causis adunantur, quoniam in uno genere, in creatura dico, unum sunt. MAG. De quattuor igitur fiunt duae. Disc. Non resisto. MAG. Quid, si creaturam Creatori adjunxeris, ita ut nil aliud in ea intelligas, nisi ipsum, qui solus vere est; nil enim extra ipsum vere essentiale dicitur, quia omnia, quae ab eo sunt, nil aliud sunt, in quantum sunt, nisi participatio ipsius, qui a seipso solus per seipsum subsistit: num negabis, Creatorem et creaturam unum esse? Disc. Non facile negarim; huic enim collectioni resistere videtur mihi ridiculosum esse.

MAG. Universitas itaque, quae Deo et creatura continetur, prius in quattuor veluti formas divisa, iterum ad unum individuum, principium quippe causamque finemque, revocatur. Disc. De universali universalis naturae divisione et adunatione interim satis dictum video. Nam de subdivisionibus singularum formarum suis locis considerabimus, secundae dico et tertiae; primam quippe et quartam subdivisiones recipere non facile dixerim. Ideoque ad alia, quae jam dicenda sunt, transeundum arbitrator. MAG. Quid tibi videtur? Num alia tenenda est semita ad investigationem propositarum quaestionum, quam ut nunc secundam naturae formam quaeramus, quoniam de prima in priori libro, quantum facultas suppetebat, consideravimus, in quo magis de decem rerum omnium generibus, quod proprie de creatrice omnium causa dici non possunt<sup>7</sup>, disputatum est, quam de ipsa omnium causa? Nam quae de ea dicenda sunt, ad quartae formae considerationem reservanda esse judicavimus, non quod et ibi de divina natura proprie quid aut digne nos dicturos esse promittamus, sed quod de reditu omnium in eam per primordiales causas, quantum ipsa dederit, dicturi sumus. Sicut<sup>8</sup> in hac secunda inquisitione<sup>9</sup> maxime intentionis nostrae propositum, Deo largiente, constitutum est, quaedam dicere de processione creaturarum ab una et<sup>10</sup> prima omnium causa<sup>11</sup> per primordiales essentias<sup>11</sup>, ante omnia ab ea, in ea, per eam conditas, in diversa rerum genera diverhumanus animus ad Deum perveniet, tum divinam

asque formas numerosque in infinitum. Et ne mireris, si quaedam in hoc libro <sup>1</sup> de reditu creaturarum ad principium sui finemque dicta videris. Processio namque creaturarum earumdemque reditus ita <sup>2</sup> simul rationi occurrunt eas inquirenti, ut a se invicem inseparabiles esse videantur, et nemo de una absolute sine alterius insertione, hoc est, de processione sine reditu et collectione, et conversim, dignum quid ratumque potest explanare. Disc. Disputationis series nil aliud exigit, quam ut post primae quaestionis considerationem ad secundam transeamus. Mac. Universalis itaque naturae, ut jam dictum est, ea forma secunda enitet, quae creatur et creat, et non nisi in primordialibus causis rerum, ut aestimo, intelligenda est. Ipsae autem <sup>3</sup> primordiales rerum causae a Graecis *πρωτόγονα*, hoc est primordialia exempla, vel *προορίσματα*, hoc est, praedestinationes vel definitiones vocantur; item ab eisdem *θεϊα θελήματα*, hoc est, divinae voluntates dicuntur; *ἰδέαι* quoque, id est, species vel formae, in quibus omnium rerum <sup>4</sup> faciendarum, priusquam essent, incommutabiles <sup>5</sup> rationes conditae sunt, solent vocari. De quibus latius in processu <sup>6</sup> operis dicemus, testimoniisque sanctorum Patrum roborabimus. Et nec immerito sic appellantur, quoniam Pater, hoc est principium omnium, in Verbo suo, unigenito videlicet Filio, omnium rerum rationes, quas faciendas esse voluit, prius quam in genera et species numerosque atque differentias, ceteraque, quae in condita creatura aut considerari possunt et considerantur, aut considerari non possunt prae sui altitudine, et non considerantur et tamen sunt, praeformavit.

3. Sed priusquam ad primordialium causarum theoriam perveniamus, visum est mihi, sententiam venerabilis Maximi de divisione omnium, quae facta sunt, huic disputationi nostrae, si tibi placet <sup>7</sup>, inserere. Si enim multiplex rerum omnium divisio, iterumque adunatio, multipliciter demonstrata fuerit, ad cognitionem principium causarum, quae principaliter a Deo conditae sunt, patefacta via facilius apparebit; praesertim cum ipsius divisio a nostra praedicta <sup>8</sup> divisione in nullo discrepare videatur, excepto quod ille sensibilem creaturam, quam tertiam formam naturae posuimus, quoniam in ea maxime causarum effectus apparent, in tres species subdividit, quartamque nostram a prima non discernit, sicut sequentia demonstrabunt. Quam <sup>9</sup> subdivisionem sensibilibus creaturae ad materiem nostrae quaestionis tertiae, prout Deus dederit, rescrvabimus. Tricesimo et septimo capitulo de Ambiguis: *Sancti*, inquit, *qui multa divinorum mysteriorum ex his, qui pedisequi et ministri fuerunt Verbi, et inde* <sup>10</sup> *immediate eorum, quae sunt, eruditi scien-*

*tiam per successionem per eos, qui ante se erant, in se ipsos distributam accipiunt, dicunt omnium, quae facta sunt, quinque divisionibus segregari substantiam. Videsne, quanta autoritate divisionis quae originem commendat? Ab ipso enim verbo, hoc est, Dei Filio, qui est fons totius perfectae doctrinae— merito, quia ipse est sapientia, quam omnes sapientes participant per pedisequos suos, hoc est, discipulos, qui cum et* <sup>11</sup> *in carne viventem viderunt, et docentem audierunt— inchoasse commemorat, et per apostolorum successores in doctrina et sapientia immediate, hoc est, nulla alia autoritate interposita, usque ad sua tempora traditam fuisse. Quarum primam, inquit, esse aiunt eam, quae a non creata natura creatam* <sup>12</sup> *universaliter naturam, et per generationem esse accipientem dividit* <sup>13</sup>; *dicunt namque, Deum per bonitatem fecisse existentium simul omnium claram dispositionem. Et paulo post: Secundam vero, per quam ipsa simul omnis natura, a Deo per creationem esse accipiens, dividitur in intelligibilia et sensibilia; tertiam deinceps, per quam ipsa sensibilis natura dividitur in caelum ac terram; quartam itidem, per quam terra dividitur in Paradisum et orbem terrarum; et quintam, per quam ipse in omnibus veluti quaedam cunctorum continuatissima officina, omnibusque per omnem differentiam extremitatibus per seipsum naturaliter medietatem faciens bene ac* <sup>14</sup> *pulchre secundum generationem. His, quae sunt, superadditus homo in masculum feminamque dividitur, omnem habens profecto naturaliter extremorum omnium medietatibus per ipsam ad extrema omnia copulativam propriarum partium proprietatem adunationis virtutem. Partem siquidem sui, ut item magister alibi ait, cum sensibilibus possidet, in quantum corpus est; partem cum intelligibilibus, in quantum anima: ideoque universam creaturam in se continet. Et paulo post: Hujus rei gratia novissimus introducitur in his, quae sunt, homo, veluti conjunctio quaedam naturalis universaliter per proprias partes medietatem faciens extremitatibus, et in unum ducens in seipso, multo secundum naturam a se invicem distantia spatio. Extremitates hic vocat invisibilem sensibilemque creaturam, quae a se invicem veluti longissimo spatio naturali differentia discrepant. Sunt enim naturarum conditarum duo extremi termini sibi met oppositi, sed humana natura medietatem eis praestat; in ea enim sibi invicem copulantur, et de multis unum fiunt.*